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     Sơn Đồng, ngày       tháng      năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp về Cải cách hành chính  

xã Sơn Đồng năm 2025” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/7/2025 của UBND xã về 

Cải cách hành chính xã Sơn Đồng 6 tháng cuối năm 2025; UBND xã xây dựng 

kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp về Cải cách hành 

chính xã Sơn Đồng năm 2025” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU   

1. Mục đích 

Tìm ra ý tưởng tiêu biểu, sáng tạo và có khả năng áp dụng trong thực tế, 

thí điểm và thực hiện trên địa bàn xã; đăng ký với Thành phố để triển khai nhân 

rộng. 

Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về Cải cách hành chính đến Nhân dân và cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, qua đó phát huy tính năng động, sáng tạo của cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm tìm ra sáng kiến, giải pháp thiết 

thực nâng cao chất lượng công tác Cải cách hành chính, trọng tâm là đơn giản 

hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian, cắt giảm các chi 

phí thực hiện thủ tục hành chính. 

Góp phần cải thiện, nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp 

tỉnh (PAPI) của Thành phố, Chỉ số Cải cách hành chính (PAR-INDEX) và Chỉ 

số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính 

nhà nước (SIPAS) trên địa bàn xã trong năm 2025 và những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp Cải cách hành chính xã Sơn 

Đồng năm 2025” được tuyên truyền, phát động, triển khai đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong toàn xã. 

Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, việc đánh giá phải đảm bảo tính công 

khai, minh bạch, chính xác, công bằng và khách quan. 

 II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng 

 - Là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc trên địa bàn xã Sơn Đồng. 

 - Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn xã Sơn Đồng. 
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 - Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ quan 

hành chính, sự nghiệp công lập trên địa bàn xã Sơn Đồng. 

 2. Nội dung thi 

Nội dung sáng kiến, giải pháp Cải cách hành chính là các đề xuất, cách 

làm mới được thực hiện trong các cơ quan của xã nói chung hoặc cơ quan, đơn 

vị nói riêng nhằm thực hiện tốt công tác Cải cách hành chính trên địa bàn xã, 

tập trung vào một số nội dung chính sau: 

- Sáng kiến, giải pháp về việc ứng dụng công nghệ, thông tin vào công tác quản 

lý, điều hành, giải quyết thủ tục hành chính ở các cơ quan hành chính nhà nước. 

- Sáng kiến, giải pháp về việc nâng cao hiệu quả hoạt động của Điểm tiếp 

nhận phục vụ hành chính công. 

- Sáng kiến, giải pháp đơn giản hóa, loại bỏ, cắt giảm hoặc sửa đổi, bổ 

sung các thủ tục hành chính còn chồng chéo, mâu thuẫn, không còn phù hợp với 

đơn vị, địa phương hoặc gây phiền hà cho việc tiếp nhận và xử lý công việc của 

các tổ chức và cá nhân. 

- Sáng kiến, giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức; cải cách Tài chính công; hoàn thiện cơ cấu, tổ chức bộ máy, biên 

chế, vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức và số lượng người làm việc trong 

đơn vị sự nghiệp công lập; Chính quyền điện tử, Chính quyền số… 

 3. Hình thức dự thi 

Hình thức dự thi dưới dạng bài viết của cá nhân hay nhóm tác giả về các 

sáng kiến, giải pháp trong thực hiện Cải cách hành chính của xã. Đối với các bài 

dự thi về lĩnh vực Công nghệ thông tin, dựng hình ảnh hoặc video, ngoài hình 

thức viết có gửi kèm đĩa CD lưu trữ phần mềm, hình ảnh hoặc video. 

4. Cách thức dự thi 

Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc xã triển khai thực hiện Kế hoạch, 

hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cá nhân, doanh 

nghiệp trên địa bàn tham gia dự thi; tiếp nhận bài dự thi, lựa chọn bài dự thi có 

chất lượng gửi về phòng Văn hoá - Xã hội trước ngày 30/9/2025. Các cơ quan, 

đơn vị thuộc xã, mỗi đơn vị tham gia tối thiểu 01 bài dự thi, không hạn chế số 

lượng tối đa. 

Đối với tổ chức, cá nhân khác trực tiếp gửi bài dự thi hoặc gửi qua dịch 

vụ bưu chính về phòng Văn hoá - Xã hội xã, địa chỉ: Số 6, đường Tiền Yên, 

thôn Tiền Lệ, xã Sơn Đồng, thành phố Hà Nội trước ngày 30/9/2025. 

5. Thời gian tổ chức cuộc thi 

- Cuộc thi được tổ chức từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết tháng 9/2025. 

 - Ban Giám khảo tổ chức việc chấm bài dự thi trong tháng 10/2025. Cách 

thức tổ chức trình bày, đánh giá do Ban Giám khảo quy định và có thông báo sau. 
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 - Tổ chức công bố kết quả và trao giải: Dự kiến trong tháng 10/2025. 

III. GIẢI THƯỞNG 

 1. Khen thưởng: UBND xã xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân 

thực hiện tốt cuộc thi. 

 Tập thể: Các cơ quan, đơn vị thuộc xã và các doanh nghiệp, tổ chức theo 

thứ tự tiêu chí sau: Nhiều bài đạt giải cao, nhiều bài đạt giải, nhiều bài dự thi.  

Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cá nhân trên địa 

bàn xã tham gia bài dự thi chất lượng, có tính ứng dụng cao; tuyên truyền, tổ 

chức tốt cuộc thi. 

2. Giải thưởng: Gồm 17 giải (Thưởng bằng tiền mặt) 

Dành cho các bài dự thi của cá nhân hay nhóm tác giả theo thứ tự điểm từ 

cao đến thấp. Nếu trường hợp các bài dự thi có tổng điểm bằng nhau thì việc xếp 

giải sẽ do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định. Cụ thể: 

- 01 Giải đặc biệt:     + Tập thể: 5.000.000 đồng 

      + Cá nhân: 3.000.000 đồng 

 

- 01 Giải nhất:     + Tập thể: 2.500.000 đồng 

      + Cá nhân: 1.500.000 đồng 

 

- 02 Giải nhì, mỗi Giải:    + Tập thể: 1.800.000 đồng 

      + Cá nhân: 800.000 đồng 

 

- 03 Giải ba, mỗi Giải:    + Tập thể: 1.300.000 đồng 

      + Cá nhân: 500.000 đồng 

 

- 05 Giải khuyến khích, mỗi Giải:  + Tập thể: 800.000 đồng 

      + Cá nhân: 250.000 đồng 

 

- 05 Giải phụ, mỗi Giải:    + Cá nhân: 150.000 đồng 

3. Công nhận sáng kiến, giải pháp: UBND xã tổ chức đánh giá, công 

nhận sáng kiến, giải pháp cấp xã và đề xuất Thành phố công nhận các sáng kiến, 

giải pháp xuất sắc theo quy định. 

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá - Xã hội 

Tham mưu UBND xã thành lập Ban Tổ chức cuộc thi. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin, tuyên truyền và các cơ quan, 

đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp Cải cách 

hành chính xã Sơn Đồng năm 2025” theo các nội dung của Kế hoạch này. 
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Tham mưu UBND xã, Ban Tổ chức Cuộc thi khen thưởng các tập thể, cá 

nhân thực hiện tốt cuộc thi; công nhận các giải cuộc thi theo quy định. 

Chủ trì, tham mưu Hội đồng sáng kiến khoa học xã thẩm định và xét 

duyệt, công nhận phạm vi ảnh hưởng đối với các sáng kiến tham gia dự thi. 

2. Phòng Kinh tế 

Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội đảm bảo kinh phí thực hiện Kế 

hoạch và hướng dẫn việc thực hiện công tác thanh, quyết toán theo đúng quy 

định. 

 3. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã 

Các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi “Tìm kiếm 

sáng kiến, giải pháp Cải cách hành chính xã Sơn Đồng năm 2025” theo ngành, 

lĩnh vực, địa bàn quản lý. Triển khai các nội dung Kế hoạch đến đội ngũ cán bộ, 

chuyên viên, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị, cá nhân, doanh 

nghiệp trên địa bàn bằng các hình thức khác nhau (thông qua cuộc họp, hoặc 

đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị, hệ thống truyền thanh...) để 

nhân dân biết và tham gia dự thi. Tiếp nhận các bài dự thi, chọn lọc bài chất 

lượng gửi về phòng Văn hoá - Xã hội đảm bảo thời gian quy định. 

Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội trong việc đánh giá, triển khai thí 

điểm, áp dụng, nhân rộng sáng kiến trong ngành, lĩnh vực, địa bàn. 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp Cải cách hành 

chính xã Sơn Đồng năm 2025” lấy từ nguồn kinh phí Cải cách hành chính 6 

tháng cuối năm 2025 được UBND xã giao cho phòng Văn hoá - Xã hội. Nội 

dung và định mức chi thực hiện theo quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp về 

Cải cách hành chính xã Sơn Đồng năm 2025”. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND xã (qua Phòng 

Văn hoá - Xã hội xã) để kịp thời giải quyết./.  

Nơi nhận: 
 

- TT. ĐU, TT. HĐND xã; 

- Thành viên BCĐ CCHC xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

    

 

 

 

 
 

Phạm Gia Lộc 
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